

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO - COREM 1R

Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984 | Regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

COMISSÃO ELEITORAL REGIONAL - CER

Instituída pela Portaria COREM 1R 010/2024, de 02/07/2024

CIRCULAR CER 01/2024

HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS APRESENTADAS AO PROCESSO ELEITORAL 2024

Senhoras(es) Museólogos(os) Registradas no COREM 1R,

Por meio desta e em nome da Comissão Eleitoral Regional (CER) do COREM 1R, instituída pela Portaria COREM 1R 010/2024, informo que realizamos no dia 08 de agosto último a <u>primeira reunião</u> da Comissão, destinada a avaliar e deferir ou indeferir as candidaturas apresentadas ao Pleito Eleitoral de 2024. As reuniões da CER serão públicas e realizadas por meio do Canal do COREM 1R no YouTube (<u>link</u>), por convocação com no mínimo dois dias de antecedência, publicado no site do Conselho (link).

Participaram da reunião as(os) seguintes museólogos(os): Silvia Raquel de Souza Pantoja, Presidente CER, COREM 1R 0577-I; Giselle Santos Silva, Secretária CER, COREM 1R 0488-I; Stephanie Lins Campos Lobato, Vogal CER, COREM 1R 0538-I; Janaína Ilara Ferreira Conceição, Suplente, COREM 1R 0342-I; Saulo Moreno Rocha, Presidente COREM 1R, COREM 1R 0510-I.

Após avaliação da documentação apresentada, foram deferidas e homologadas as seguintes candidaturas, para os cargos estabelecidos para o pleito, conforme especificado abaixo:

Cargo	Candidatas(os)
Conselheira(o) Regional Efetiva(o) Mandato 2025-2027 2 vagas	1) Marisa Pires Rodrigues (COREM 1R 0313-I) 2) Saulo Moreno Rocha (COREM 1R 0510-I)
Conselheira(o) Regional Suplente Mandato 2025-2027 2 vagas	 Brendo Willis dos Santos da Conceição (COREM 1R 0631-I) Jéssica Tarine Moitinho de Lima (COREM 1R 0628-I)
Delegada(o) Federal Efetiva(o)	1) Ana Cristina Dias Coelho (COREM 1R 0234-I)

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região

CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806, Centro, Salvador – BA. CEP: 40.020-030

E-mail: presidencia@corem1r.org.br - contato@corem1r.org.br | Site: www.corem1r.org.br

Delegada(o) Federal Suplente	Não foi apresentada candidatura

A Ata da Reunião, bem como todos os documentos relativos ao processo eleitoral, está publicada no site do COREM 1R, através do link: https://corem1r.org.br/eleicao/

Aproveito a oportunidade para informar às(aos) registradas(os) no COREM 1R que a votação ocorrerá entre os dias 3 e 9 de setembro. A Comissão Eleitoral enviará nova circular em breve, com todas as orientações sobre a votação e o link para formulário de votação.

Destacamos que o voto é **OBRIGATÓRIO**, implicando em multa a profissionais que não comparecerem ao pleito. A votação será feita por via digital, com o preenchimento de formulário de votação através da plataforma Google Forms. Para votar, é necessário estar adimplente. Então, caso você esteja em pendência com o COREM, entre em contato através do e-mail contato@corem1r.org.br e regularize a sua situação.

Agradeço às(aos) colegas que apresentaram candidatura e, com isso, contribuem significativamente para o fortalecimento da profissão, do COREM 1R e do Sistema COFEM/COREMs.

Ananindeua - PA, 08 de agosto de 2024.

Silvia Raquel de Souza Pantoja

Museóloga (COREM 1R 0577-I) Presidente - Comissão Eleitoral Regional COREM 1R

2

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região

CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n.38, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806, Centro, Salvador – BA. CEP. 40.020-030

E-mail: presidencia@corem1r.org.br | Site: www.corem1r.org.br